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ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เก่ียวกับภาษีเงินได้  (ฉบับที่  ๒๔๕) 

เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขการลดอัตราภาษีเงินได้ของ   
กิจการที่มีสถานประกอบกิจการตั้งอยู่ในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ 

 
 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๕  แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  
ว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๕๖๖)  พ.ศ.  ๒๕๕๖  อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดหลักเกณฑ์  
วิธีการ  และเงื่อนไขการลดอัตราภาษีเงินได้ของกิจการที่มีสถานประกอบกิจการตั้งอยู่ในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ  
ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ในประกาศนี้   
“รายได้จากการประกอบกิจการตั้งอยู่ในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ”  หมายความว่า  รายได้ 

ของกิจการซ่ึงได้รับการลดอัตราภาษีเงินได้ตามมาตรา  ๕  แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน 
ประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๕๖๖)  พ.ศ.  ๒๕๕๖ 

“รายได้จากกิจการอ่ืน”  หมายความว่า  รายได้ของกิจการซ่ึงไม่ใช่รายได้ที่ได้รับการลดอัตรา
ภาษีเงินได้ตามมาตรา  ๕  แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการลดอัตรา
และยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๕๖๖)  พ.ศ.  ๒๕๕๖ 

ข้อ ๒ การคํานวณกําไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ มี 
สถานประกอบกิจการตั้งอยู่ในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขในมาตรา  ๖๕  
มาตรา  ๖๕  ทวิ  และมาตรา  ๖๕  ตรี  แห่งประมวลรัษฎากร 

กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซ่ึงประกอบกิจการทั้งที่มีรายได้จากการประกอบกิจการ
ตั้งอยู่ในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจและรายได้จากกิจการอ่ืน  ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลดังกล่าว
คํานวณกําไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของแต่ละกิจการแยกต่างหากจากกัน  หากรายจ่ายใดไม่สามารถแยกกันได้
โดยชัดแจ้งว่าส่วนใดเป็นรายจ่ายของกิจการใด  ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเฉล่ียรายจ่ายดังกล่าว
ตามส่วนของรายได้ระหว่างรายได้จากการประกอบกิจการตั้งอยู่ในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจและรายได้
จากกิจการอ่ืน 

ข้อ ๓ ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซ่ึงประกอบกิจการผลิตสินค้า  การขายสินค้าหรือ
การให้บริการที่มีสถานประกอบกิจการตั้งอยู่ในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ  ยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้
ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล  พร้อมทั้งบัญชีงบดุลและบัญชีกําไรขาดทุน  ภายในหนึ่งร้อยห้าสิบวัน
นับแต่วันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชีตามแบบที่อธิบดีกําหนดพร้อมกับชําระภาษีตามมาตรา  ๖๘  
และมาตรา  ๖๙  แห่งประมวลรัษฎากร  และยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคลภายในสองเดือนนับแต่วันสุดท้ายของรอบระยะเวลาหกเดือนนับแต่วันแรกของรอบระยะเวลาบัญชี
ตามแบบที่อธิบดีกําหนดพร้อมกับชําระภาษีตามมาตรา  ๖๗  ทวิ  แห่งประมวลรัษฎากร   
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กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซ่ึงประกอบกิจการตั้งอยู่ในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจทั้งที่มี
รายได้จากการประกอบกิจการตั้งอยู่ในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจและรายได้จากกิจการอ่ืน  ให้บริษัทหรือ
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลดังกล่าวยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลและให้ใช้
เลขประจําตัวผู้เสียภาษีอากรเดียวกัน  โดยให้แยกกระดาษทําการซ่ึงแสดงรายละเอียดการคาํนวณกําไรขาดทุน
ของแต่ละกิจการออกจากกัน   

ข้อ ๔ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๖  เป็นต้นไป 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๔  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๖ 
สาธิต  รังคสิริ 

อธิบดีกรมสรรพากร 


